Caput in genere placuit (E/2598, 2628, 2664, 2676 cum 11 aliis, E/2678, 2681, 2682, 2685, 2695, 2711, 2714 cum 2 aliis, E/2743 etc.); immo pluribus valde vel magnopere placuit (E/2672, 2673, 2674, 2675, 2683 cum 4 aliis, E/2694) nec desunt qui indicaverint Caput in actuali sua forma esse retinendum, quia mutationes substantialia perfectum eius aequilibrium, harmoniam et organicitatem in peius tantum mutarent (E/2672, 2673, 2683 cum 4 aliis).

In specie notatum est quod hoc Caput feliciter et necessario complet totam Constitutionem « De Ecclesia » — in quo fere omnes conveniunt —, dum plures insuper in specie laudaverunt expositionem de indole eschatologica vocationis nostrae (E/2672, 2675, 2678), et etiam expositionem subsequentem de nostra unione cum Ecclesia caelesti, utpote quae recte evolvatur ex conceptu fundamentalis unitatis in Christo totius Populi Dei (E/2518, 2673, 2676, 2678, 2682, 2685, etc.).

Coram tali consensu ille Pater extra chorum cantare dicendus est qui integrum Caput suppressere velit (E/2692), dum simul omnes obstant proposito in alio interventu manifestato, quod nempe Caput magna ex parte supprimatur et aliquae eius partes tantum introducantur in Caput de Beata Maria Virgine (E/2745 cum 6 aliis).

Quamvis ergo verus consensus exstet de retinendo Capite et per plures iudicium omnino favens expresserint, tamen non desunt qui ali-

[11] quas emendationes proposuerint ad textum vel complendum vel perficiendum; omnium harum observationum pro quantum fieri potuit ratio habita est in textu iterum redigendo et quamvis non omnes — interdum cum aliis aperte pugnantes — in textum introduci potuerint, tamen vix non omnes in opere revisionis fuerunt utillimae. De singulis autem emendationibus maioris momenti agatur in Relatione ad singulas paragraphos.

Animadversiones autem principaliores quae propositae fuerunt, sunt sequentes:

- 1) ut functio *Spiritus Sancti* in Ecclesia ad patriam peregrinante clarius affirmetur et indicetur (E/2673 B, 2681);
- [12] 2) ut ea quae de indole eschatologica vocationis nostrae magis sub aspectu individuali, ascetico, spirituali recte proferuntur, compleantur expositione quae amplius insistat in eiusdem realitatis aspectu *collectivo, ecclesiastico, cosmico* (E/2627, 2678, 2680, 2694, 2710 cum 70 aliis, E/2711, 2743);
- 3) ut disertis verbis mentio fiat de *inferno* et de poena imposita illis qui in peccato mortali moriuntur (E/2639, 2675, 2676 cum 11 aliis, E/2681, 2682, 2695, 2720, 2788, 2838 cum 13 aliis);
- 4) ut ex professo sermo fiat de *purgatorio et de nostris relationibus cum Ecclesia Purgante* (E/2628, 2682, 2685, 2695, 2716, 2720).

In nova redactione facienda textus ita emendatus est ut his opportunis desideriiis revera satisfaceret, quin tamen pessumdaretur structura Capitis quae secundum plures Patres, et etiam secundum illos qui has emendationes proposuerunt, in actuali forma est retinenda.

De titulo Capitis

Longe maior pars Patrum de quaestione tituli silet. Unus (E/2598) censet titulum actualem esse retinendum, cum perfecte exprimat contentum Capitis. Alii tamen exoptant titulum breviorum (E/2635, 2642, 2676 cum 11 aliis, E/2682, 2685, 2714). Duo insuper petunt ut in titulo evitetur vox « eschatologica », cum coaevis nostris minus sit intelligibilis (E/2635 B, 2689). A Commissione autem probatus est titulus: « *De indole eschatologica Ecclesiae peregrinantis eiusque unione cum Ecclesia caelesti* ».

Ad n. 48

p. 181, lin. 2: Mutatus est ordo verborum, ne expositio initium sumeret ab aliqua negatione (E/2635 B, 2791).

p. 181, lin. 4: Plures Patres desiderium expresserant ut modo magis explicito ageretur de aspectu colectivo, ecclesiali, cosmico exi-

stentiae nostrae eschatologicae (E/2627, 2678, 2680, 2710 et [12] 70 alii, E/2743) et de functione Spiritus Sancti in Ecclesia ad patriam peregrinante (E/2673 B, 2681).

Ut satisfaceret his postulatis, secundum decisionem Commissionis, in sequentibus fusius exponitur doctrina *de indole eschatologica Ecclesiae*, sive consideratae in suo statu glorioso, sive in anticipatione huius status finalis in hoc aevo temporali. Hic status terrestris manifestat tum realem sed adhuc incompletam renovationem, tum indolem transitoriam variarum Ecclesiae institutionum, tum etiam necessitatem muneris a fidelibus in hoc mundo labore suo sedulo complendi.

p. 181, lin. 5: Introduta sunt in textum verba: « *signati Spiritu Sancto* [13] « *qui est pignus hereditatis nostrae* » (Eph. 1, 14) » secundum observationem E/2681; quae verba paucas post lineas roborantur alia citatione scripturistica, Rom. 8, 23.

p. 181, lin. 8: Adoptata est melior formula quae proposita fuerat a E/3209 cui concordat observatio E/2638.

p. 181, lin. 15: Verba quae iam in textu habebantur: « eadem caritate urgemur *ut magis vivamus Ei*, qui pro nobis mortuus est et resurrexit » completa sunt citatione ex Epistula Secunda ad Corinthios, 5, 9: « *Contendimus ergo in omnibus placere Domino* ».

Aliquibus enim visum est, si huiusmodi verba deessent, periculum fore ne homines ad caelestia intenti minus curent de eis quae hic in terra agere debeant ut vocationi suae christianae plene respondeant (E/2694, 2711).

Ob eandem rationem etiam sequens emendatio facta est.

p. 181, lin. 21: Eo enim quod in hoc loco introducta sunt verba e parabola talentorum desumpta, scilicet: « *sicut servi mali et pigri* » (cf. Mt. 25, 26) clariore modo ostenditur connexio quae existit inter laborem humanum et futuram sortem gloriae caelestis vel damnationis (E/2694, 2711).

p. 181, lin. 22: Introduta sunt in textum verba Domini nostri circa poenam aeternam inferni, sicuti explicite a multis Patribus petatum est (E/2639, 2675, 2676 et 11 alii, E/2682, 2695, 2716, 2720).

p. 181, lin. 26: Ratione habita praecedentis emendationis, ob internam logicam expositionis et ut amplius adhuc desideriis Patrum satisfaceret, introducta sunt verba de resurrectione vitae vel iudicii (E/2788, 2838 cum 13 aliis).

[13]

Ad n. 49

- p. 182, lin. 14: Loco vocis « christifidelibus » nunc legitur « *discipulis Eius* », quia uti animadvertit aliquis Pater (E/2642) terminus « christifideles » minus recte adhiberi potest de caelitis quippe qui iam non habeant fidem.
- p. 182, lin. 18: Addita sunt verba « *gradu quidem modoque diverso* » proposita ab uno Patre (E/2635). Sic clarius apparet iustitiam in membris Ecclesiae haberi « secundum mensuram, quam Spiritus partitur singulis prout vult (1 Cor. 12, 11), et secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem » (CONC. TRID., Sessio VI, Decr. *de Iustificatione*, Cap. 7, DENZ. 799). Haec verba insuper ostendunt diversitatem inter viatores et caelites in cultu Deo praestando, non obstantibus identitate substantiali laudis et coniunctione inter liturgiam terrenam et caelestem.
- p. 181, lin. 21: Iterum specialis mentio Spiritus Sancti facta est (E/2681), ut eius munus in Ecclesia peregrinante clariore in luce ponatur.
- p. 182, lin. 22: Secundum consilium alicuius Patris (E/2791) addita est referentia ad *Eph.* 4, 16 ut fundamentum scripturisticum doctrinae ibi propositae appareat.
- p. 182, lin. 31: Secundum consilium eiusdem Patris (E/2791) opportune addita est referentia ad textum 1 Cor. 12, 12-27.
- p. 182, lin. 34: Ante verba « *adimplentes ea quae desunt passionum Christi* » nunc posita sunt verba: « *Domino in omnibus servientes* », et quidem ideo, ne contra intentionem omnium, res ita intelligeretur ac si labores et dolores essent unicus meritum fons. Ita ergo satisfactum est desiderio quorundam Patrum (E/2783 et 31 alii).

Ad n. 50

- p. 183, lin. 15: Cum plures Patres petiverint (E/2685, 2695, 2720) ut data opera saltem breviter ageretur de relationibus inter viatores et membra Ecclesiae quae in Purgatorio degunt, in textum inserta sunt verba desumpta ex 2 Mac., 12, 46. Verba autem « atque vicissim se orationibus eorum sedulo commendando » ommissa sunt ne dirimi videretur quaestio libere disputata de imploranda purgantium intercessione (E/2627, 2639).

- p. 184, lin. 9: Inserta sunt verba « *in Spiritu* » ut iterum clarius indicetur functio Spiritus Sancti in Ecclesia. [14]
- p. 184, lin. 18-19: Loco verborum « *debitas ipsis rependamus gratias* » dicitur nunc « *debitas pro ipsis Deo rependamus gratias* »; quod factum est propter desiderium quorundam Patrum (E/2712, 3171 cum duobus aliis), qui putabant hanc formulam esse praefendam utpote usui liturgico magis accommodatam.
- p. 184, lin. 28: Verba « *qui est mirabilis in Sanctis suis* » retenta sunt quia in S. Liturgia adhibentur. In Nota autem omissa est referentia ad Psalmos 67, 36 et 88, 8 quia — uti recte animadverterunt quidam Patres (E/2720, 2791) — versio Vulgata non perfecte textui originali correspondet. [15]
- p. 184, lin. 32: Aliqua verba hic adiuncta sunt ut clarius indicetur actio Spiritus Sancti in vita sacramentaria Ecclesiae, uti postulatum est in voto E/2673 B.
- p. 184, linn. 34-35: Recte varii Patres animadverterunt minus accurate in textu dici universum genus humanum in Ecclesia esse congregatum (E/2635 B, 2639, 2682, 2716). Ideo sententia mutata est: suppressis verbis « *universum genus humanum* » et introducta citatione ex *Apoc.* 5, 9, quae diserte agit de illis qui in sanguine Christi redempti sunt, solummodo post haec verba sermo est de illis qui in Ecclesiam sunt congregati. Idem textus *Apoc.* 5, 9 ceteroquin opportune sublineat homines cuiusvis tribus et linguae et populi et nationis in Ecclesiam congregari.
- p. 185, lin. 1: Secundum desiderium quorundam Patrum nomen S. Ioseph in textum introductum est (E/2592, 2642).
Talis explicita mentio S. Ioseph commode hoc loco fieri potuit, cum, ad repetitiones evitandas, sermo iam non sit de historia cultus catholici.

Ad n. 51

- p. 185, lin. 9: Addita est mentio Concilii Oecumenici Florentini, quia in ipso plura de Purgatorio inveniuntur, de quo in textu actuali, postulantibus pluribus Patribus, data opera actum est.
- p. 185, lin. 18: Secundum desiderium alicuius Patris (E/2635) ad verbum « *amoris* » adiectum est verbum « *actuosi* » ut excludatur amor mere emotionalis. Ita simul etiam satisfactum

[15] esse videtur desiderio alterius cuiusdam Patris (E/2682), qui in eodem fere sensu scripsit. In genere autem opportunum visum non est augere numerum dispositionum pastoralium, sicut ab aliquibus Patribus postulatum erat (E/2635 B, 2746, 2791), nam principia in hac paragrapho enuntiata satis universalialia et explicita esse videntur. Ceteroquin totum Caput clare exponit fundamenta doctrinalia ex quibus colligitur quid hac in re agere debeant illi qui cum Ecclesia revera sentiant.

Ut obvium est, in Relatione mentio facta non est illarum mutationum, quae hinc inde ob meras rationes stylisticas textui allatae sunt.

Moderator: Rogatur ergo em.mus D. card. Rufinus Santos, relator, ut relationem legere velit super emendationes cap. VII schematis constitutionis *de Ecclesia*.

3 – RELATIO

EM.MI P. D. RUFINI CARD. SANTOS

Archiepiscopi Manilensis

SUPER EMENDATIONES

CAPITIS VII SCHEMATIS CONSTITUTIONIS DE ECCLESIA

Venerabiles Patres,

Commissio « De doctrina fidei et morum », post attentum laborem, considerationi vestrae submittit textum emendatum Capituli VII Schematis « De Ecclesia », de quo disceptatio facta fuerat diebus 15 et 16 septembris huius anni.

Hac occasione, sicut iam videre potuistis ex Relatione quae textui emendato adnexa est, 45 Patres vel oraliter in Aula vel in scriptis interventum fecerant et quidem tum nomine proprio tum, non raro, etiam nomine aliorum.

Omnes hi interventus sedulo excussi sunt ab ipsa Commissione nostra, quae grato animo observationes Patrum recepit et sincere conata est textum complere vel ad eorum mentem perficere.

Res maioris momenti in illis observationibus contentae modo qui sequitur synthetice proponi possunt:

1) In primis patuit insertionem huius Capituli in Constitutionem « De Ecclesia » modo prorsus universali placuisse, si unum Patrem excipias. Ille consensus moraliter unanimis habetur ex eo quod hoc Caput

Constitutionem *ipsam*¹ feliciter complet, dum e contra si illud non existeret, expositio nostra de Ecclesia remaneret mutila. Omnibus insuper, unica tantum exceptione facta, necessarium visum est ut hoc Caput retineatur tamquam Caput VII Constitutionis « De Ecclesia ».

Structura quoque et doctrina Capitis fere omnibus placuit, immo pluribus Patribus valde vel magnopere; nec defuerunt qui nullam substantialem mutationem admittendam esse censuerint, ne perfecta organicitas Capitis pessumdaretur.

In specie laudata sunt soliditas et aequilibrium doctrinae circa hanc materiam, quae hucusque in nullo documento magisterii synthetice exposita fuit; sicut laudata quoque est prudens orientatio pastoralis et manifestus sensus oecumenicus erga Fratres separatos sive Orientis sive Occidentis.

Notatum insuper est in Aula hoc Caput speciale momentum pastorale habiturum esse pro catholicis communitatum recentiorum et pro illis qui persecutionem ob Christi fidem patiuntur; tandem a pluribus in luce positum est hoc Caput optimum transitum praebere ad Caput VIII de Beata Maria Virgine.

2) Nonnulli tamen Patres, qui ceteroquin Caput in genere laudaverant, quasdam animadversiones fecerunt quae utilissimae visae sunt ad textum emendandum vel ditandum.

Ita petitum est ut in n. 48 fusius ageretur de indole eschatologica ipsius Ecclesiae et de aspectu colectivo, ecclesiali et cosmico existentiae nostrae. Ut his desideriis satisfaceret, Commissio *Theologica*² curavit ut paragraphus notabiliter ampliaretur et quidem ita ut ratio haberetur alicuius textus qui ad hunc finem a quibusdam Patribus iam confectus fuerat. Simul autem, aliorum Patrum desiderio obsecundantes, magis directe agere etiam voluimus de anticipatione status finalis in hoc aevo temporali: quam ob rem, inter alia, in textu emendato explicite fit sermo de indole transitoria variarum Ecclesiae institutionum ac de necessitate ut fideles labore suo contribuant ad extructionem mundi et ad efficaciter promovendam instaurationem omnium in Christo iam in hac terra.

Recte etiam postulatum fuit ut clariore in luce poneretur functio quam Spiritus Sanctus exercet in Ecclesia ad patriam peregrinante. Ideo iam in prima paragrapho huius Capitis et deinceps pluries sublineavimus aspectum pneumatologicum doctrinae in nostro Capite expositae.

Tandem multi Patres emphatice petiverunt ut doctrina de Novissimis compleretur et quidem in specie de inferno. Postulatis horum Patrum obsequentes, hoc dogma fidei nostrae exposuimus ipsis verbis

quibus Dominus noster usus est in frequentibus monitis de aeterna peccati sanctione.

Rogantibus non paucis Patribus, textui aliqua addita sunt de nostris relationibus cum illis qui adhuc in Purgatorio purificantur, ita tamen ut quaestio adhuc inter theologos disputata de imploranda eorum intercessione evitaretur.

Et haec sunt quae de maioribus emendationibus dicenda visa sunt. De reliquis vero necessarium esse non ducimus singillatim agere, cum in Relatione textui adnexa iam vobis innotuerit cura qua animadversiones vestras susceperimus.

Post diligentem laborem, quo emendationes a vobis sapienter propositas consideravimus, eisque satisfacere totis viribus conati sumus, sincere confidimus textum, qui vestrae suffragationi proponitur, a vobis libenter approbatum iri.

In oratione: ¹ nostram. ² doctrinalis.

Em.mus card. DÖPFNER, *moderator*: Gratias agentes em.mo relatori et commissioni, pro opere diligenter perfecto, nunc transeamus ad disceptationem circa decretum *de Ecclesiis orientalibus*.

1

EM.MUS P. D. IACOBUS CARD. LERCARO
Archiepiscopus Bononiensis

Venerabiles Patres et Fratres,

Occidentalis Pater ego loquor, qui Orientales in sua iurisdictione non habet, sed problemata orientalium Ecclesiarum problemata censet esse unius Ecclesiae.

Multa quae em.mus card. König animadvertit, probo, nec tempus conteram in iisdem rebus repetendis.

Ad practicam propositionem pervenire malo.

Initium capio a re, de qua multi consentiunt: nempe in schemate normae aliquae (praecipue de matrimonio et de communicatione in sacris) per se quidem opportunae, tamen in contextu iacent qui aliter spirat ac decretum *de Oecumenismo*.

Ad illas normas favorabiles servandas — quod omnes sane volumus — gravius tamen esset contextum totum recipere qui non plene

consentit cum principiis a nobis iam sancitis in constitutione *de Ecclesia* et in decreto *de Oecumenismo*...¹

Hoc itaque propono: ut agnoscamus singulas normas huius schematis ad genera prorsus diversa pertinere: distinguamus igitur normas ipsas iuxta eorum genera, nec leges feramus ubi non est ut leges ferantur; ubi autem nova ordinatio re vera urget, pro decreto normativo substituemus, *si oportet*,² aliquas enuntiationes generales vel vota.

Etenim si Schema diligenter consideramus, facile conspicimus illud exstare ex partibus et mente et forma inter se dissimillimis; quae partes non modo possunt sed natura sua distingui et disiungi debent.

1. Sex primae paragraphi continent praeter prooemium declarationes existimationis et obsequii erga patrimonium et autonomiam orientalium Ecclesiarum: quae enuntiationes iam inveniuntur in constitutione *de Ecclesia* et in decreto *de Oecumenismo*...³

2. Maior pars paragraphorum a 12 nempe usque ad 18 *de disciplina Sacramentorum* et omnes paragraphi ab 19 usque ad 23 *de cultu divino* ad particulares quasdam dispositiones attinent, quae propriae non sunt Universalis Legislatoris, sed ad munus ordinarium spectant quod Ecclesiae Orientales habent legum ferendarum: de his nostrum Concilium decreta ferre non debet, sed simpliciter hoc remittere ad potestatem legum scribendarum uniuscuiusque Ecclesiae; quae potestas, in hac materia, effectiva per se est, ubi non adsit reservatio vel statutio contraria Universalis Potestatis.

Quam ob rem satis est ut Concilium nostrum in his absteat ne normas indicet, praesertim cum decretum *de Oecumenismo* in cap. III — hoc meminisse iuvat — iam aperte et fortiter affirmavit ambitum liberae potestatis, quam Ecclesiae Orientales habent legum ponendarum.

3. Normae paragraphorum a 7 usque ad 11 ad patriarchas attinent. Quae tales sunt ut a nemine *plene* probentur, neque in Communitatibus cum Roma coniunctis neque in Communitatibus a Roma seiunctis.

Ceterum normae istae non solum Patriarchas vel Ecclesias Orientales tangunt, sed totam Ecclesiae catholicae structuram. Quapropter definiri non possunt antea et separatim a reliquo altiore corpore legum generale regimen Ecclesiae ordinantium.

De magnis patriarchatibus historicis etenim tractare idem esse non potest ac quasdam normas ferre iuris positivi, quasi de quovis ecclesiastico officio fungibili ageretur.

De patriarchatibus ita agendum est, ut magna cum observantia prosequamur traditionem spiritualem et amplissimam veritatem et naturam historiae, civilis cultus, religionis, quibus illud perantiquum institutum fundatur.

Quam ob rem hoc thema aut ita tractetur ut principia et rationes authenticas resumamus quas Concilium Nicaenum et Constantinopolitanum acceperunt, quasque Ecclesia Romana sua ex parte confirmare voluit in Canone Concilii Florentini, aut aggrediendum non est in hoc momento pro conscientia quam haec Synodus adhuc usque (in hac, dico, sessione) de se habet.

4. Normarum classis postrema ex illis praecipue constat in quibus emendatur vicens disciplina de mutatione rituum, de matrimonio, de communicatione in sacris: vere hae normae ad res tantum attinent quibus confestim providendum est, ut recentiores minus idoneae constitutiones emendantur et vera ab antiquo tradita disciplina restituatur.

Oportet sane ut de his rebus Concilium nostrum actum voluntatis eliciat et clare manifestet; sed mihi videtur minus opportunum ut id fiat ad modum decreti normativi.

Redeo igitur ad sententiam quae mihi maxime cordi est quaeque iam a me in secunda sessione expressa fuit in interventione de organis Sanctae Sedis reformandis. Tum proposui ne Concilium de hac re verum et proprium decretum statueret, sed potius — per commissionem ad hoc electam — simplices enuntiationes ad modum tantum votorum exprimeret.

Nunc etiam de hac re hoc idem sentio, semper propter rationes quae tangunt conscientiam magis profundam et exactam ipsi Concilio necessariam de suis muneribus: nempe, non esse solius Concilii nostri statuere singula de matrimoniis et de communicatione in sacris cum orientalibus, sed natura sua res istas supponere et requirere aliquam concordiam et consensum magnarum Communitatum ecclesialium, quarum hierarchae nondum sedent inter nos, in hoc Concilio.

Locus et munus nobis reservandi sunt Ecclesiis illis quas Paulus VI, feliciter regnans, « seiunctas et nihilominus tam proximas » dixit: praesentes illas sentire debemus, nec sine illis hodie statuere, quod una cum illis forsitan cras decerni poterit.

Id enim exigit ipsa natura rerum de quibus statuendum est, quae proprie intercommunione tangunt; non solum fraternum obsequium nostrum erga orientales Ecclesias, sed etiam conscientia realitatis historicae et oecumenicae huius Synodi.

Ut ergo concludam, hoc propono: abiciamus tantum partes schematis vim vere legislativam, et legis quidem universalis, non habentes; ea, e contra, servemus, quae quaestiones practicas respiciunt et immediate possunt normas incongruas etiam nunc vigentes immutare. De iis vero non ad modum veri et proprii decreti statuamus, sed potius ad modum votorum. Quorum finalis redactio et proxima consequentiae

congrue pertinebunt ad *Directorium* quod secretariatus pro unione christianorum iam parat: Secretariatus enim ille competentiam procul dubio habet ubi non unius tantum est leges ferre, sed concorditer paranda sunt quae, saltem pro aliquo problemate particulari, conferunt ad commune consilium et consensum cum Ecclesiis orientalibus. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Fratres orientales omnes — intra et extra Ecclesiam catholicam — sed maxime Ecclesiae ipsae orientales iam exspectant non nostram benevolentiam tantum et sensus gratiosos, sed ut conversationem cum ipsis fundemus in solida theologia atque in methodo exacta et cohaerenti. ² deest. ³ Ceterum ipsae per se normativae statuitiones non sunt et — si etiam aliqua ex parte, ut em.mus König monuit, retractentur et melius reformatentur — tamen materia non sunt decreti i. e. textus formaliter normativi.

Secretarius generalis: Patres venerabiles, incipiamus suffragationes circa cap. VII schematis constitutionis *de Ecclesia*. Videatis fasciculum congruentem: pag. 3, haec habetur inscripto: « Caput VII: *De indole eschatologica Ecclesiae peregrinantis eiusque unione cum Ecclesia caelesti.* »

Textus, qui suffragationi subiiciendus est, est in latere dextro, nempe est textus emendatus.

Et lego textum I suffragationis, quae respicit n. 48 [*cf. pag. 49-51*].
Placetne an non placet?

2

EXC.MUS P. D. IOSEPH TAWIL

Arch. tit. Myrensis, vicarius patriarchalis Melchitarum in Damasco

Venerabiles Patres,

Haec Sacra Synodus quae direxit Ecclesiam definitive in lineam oecumenicam, sibi debet exinde sentire fidem suam non tantum secundum fines mundi catholici sed etiam secundum dimensiones universi christiani necnon universi orbis. Nequidem ad nihilum redigamus tantum opus conciliare, oportet ut mutemus aliquos modos sentiendi et agendi, ad mentem verborum Suae Sanctitatis Pauli VI peregrinantis in Terra Sancta.

Atqui schema *de Ecclesiis orientalibus*, quod quidem progressum *facit*¹ a priore textu in prima sessione submisso, emendandum est tamen ut plene concordet cum schemate *de Oecumenismo*, quod revera ape-

ruit coram omnibus viam novam et bene meruit laudes unanimes. Circa hoc schema, enī venerabiles Patres, aliquae animadversiones:

1. Mirum est quod hoc schema potuit loqui de Ecclesiis orientalibus ut Ecclesiis particularibus ac numquam talem honorem dedit Ecclesiae latinae quae quidem est revera Ecclesia particularis. Exinde sermonem fecit de patriarchatibus, quasi essent institutio propria orientis, et sic obliviscit quod Ecclesia occidentalis, quae per millennium simul cum Ecclesia orientali de hac institutione vixit, adhuc hodie de hac institutione vivere non desinit. Quid enim distinguit Ecclesiam quamdam de altera Ecclesia, Ecclesiam scilicet occidentalem de orientalibus, nisi patriarchatum qui sese definit Ecclesia-Fons, Ecclesia-Mater? Primatus Romani Pontificis minime delet patriarchatum occidentis.

2. Mirum est adhuc quod nostrum schema loquatur de patriarchis orientis ac omnino tacet nomina sedium eorum. Porro clare cognita sunt apud nos: Constantinopolis, Alexandria, Antiochia et Ierusalem...². Aliunde, quid putandum est, venerabiles Patres, de *superadditione*³ sedis latinae in Ierusalem? Hoc titulum tardius evenit post bella, et iniusta de possessione titularium legitimorum, postea suppressum est ipsis bellis, ac tandem restauratum est saeculo elapso: hodie constanter significat amaras recordationes in oriente tam catholico quam orthodoxo. Vi huius Patriarchatus...⁴ latinizatio orientis quasi in institutionem transit...⁵

Velint Fratres nostri, venerabiles Patres occidentales, nobis ignoscere: diligimus Ecclesiam latinam...⁶ magna dilectione, et eam veneramur eo magis quod ei plus debemus. Sed pro bono communi Ecclesiae universalis, haec Sacra Synodus sibi debet punctum finale ponere illo episodio historico tam dolendo et diuturno. Non debet amplius tolerare *latinizationem*⁷ orientis christiani sub quacumque specie aut ratione.

3. Par. 4, pag. 5, ubi tractatur de christianis acatholicis qui catholici fieri desiderant, postulatur ut in proprio ritu permaneant. Sed latinizantes supra dicti, tam preoccupantur de hac quaestione quod sub praetextu libertatis personae conentur ut illi ad ritum latinum transeant. Sed...⁸ revera hic habeatur pseudo-problema: de individuis agitur sicut de communitatibus: illi qui olim in oriente ad communionem Sedis Romanae rediti sunt, *non*⁹ renuntiaverunt nec proprio ritui nec propriae disciplinae. Ex nihilo non venerunt sed ab Ecclesia iam constituta et validis sacramentis edita in ritu quodam iam existente; *de reconciliatione agitur et non de renuntiatione*.¹⁰

Conclusio: Ad horam oecumenismi pervenimus; ad horam verae collegialitatis in oriente servatae et nunc ab omnibus denuo recuperatae

tandem pervenimus. Si schéma *de Ecclesiis Orientalibus* ad aliquid prodest, sufficiat ut, ad bonum Ecclesiae universalis, agnoscatur Ecclesiis orientalibus regimen synodale sub auctoritate patriarcharum propriorum, secundum iustas normas traditionis communis in Ecclesia. Pro ceteris quaestionibus particularibus, commissio postconciliaris componetur ex Orientalibus et peritis vere amicis orientis, ut «aggiornamento» harum Ecclesiarum ad felicem exitum ducatur in mutua fidelitate. Successori Petri et genuinis traditionibus tandem reformatis et purificatis ab omni elemento extraneo. In tali labore, etiam Fratres orthodoxos, Certo, censeo, serviemus. Dixi non 7 pag. 51 n. 1.

In textu scripto tradito: ¹ fecit. ² ac ante omnes illas quatuor. Roma ut prima sedes apostolica. ³ additione. ⁴ qui non est orientalis nisi geographice. ⁵ Nam post Congressum Eucharisticum habitum in Ierusalem a. 1893, promulgabatur encyclica Papae Leonis XIII *Orientalium dignitas*, quae erat fructus huius congressus. In illa encyclica prohibebatur latinizatio et promovebatur respectus rituum orientalium. Quid attamen fuit eius consequentia? hodie et post 70 annos, fideles patriarchati latini 40,000 attingunt, qui quidem portant nomen arabicum, ideoque est difficile credere omnes esse filios cruciatorum. ⁶ sororem nostram. ⁷ scandalum latinizationis, ⁸ cur non amplius baptizare pueros ob eandem fallacem causam? ⁹ nec. ¹⁰ Transitus ad alium ritum iniuria esset Ecclesiae in qua vivere non desinunt. Haec est reconciliatio et non renuntiatio. Pro casibus particularibus recursus ad Sanctam Sedem manet possibilis.

EXC. MUS P. D. ALEXANDER SCANDAR

Episcopus Lycopolitanus

Venerabiles Patres,

In hoc schemate *de Ecclesiis orientalibus* nonnulla optime dicuntur sed in quibusdam deficit. Desunt enim regulae quae efficaciter Ecclesias orientales ad finem suum principium, unionem scilicet Fratrum a se seiuكتورorum, obtinendum. Ille Ecclesiae utique orientales cum sede romana unitae, sunt ianua, vel si vultis, via qua Fratres nostri seiuكتورi invitantur ad unionem restaurandam ut simul, reiecta omni dissensione ex utraque parte, unicum chorum efformemus ad laudem divinam decantandam uti fratres unius familiae. Ad hunc finem obtinendum animadverto

1. Optime mihi videntur ea quae in pag. 6, in 5 et sequenti dicuntur de spirituali Ecclesiarum orientalium patrimonio servando. In hoc

patrimonio primum locum obtinent ritus liturgici et disciplina iuridica. Propono ut magis inculcetur studium rerum orientalium praesertim in seminariis ubi futuri pastores efformantur. Seminaria orientalia non debent prae se ferre typum seminariorum latini ritus ut, proh dolor!, saepe fit nostris in regionibus. Programmata studiorum, vita et pietas alumnorum debent magis magisque haurire ex thesauris fontium praesertim orientalium. Directores et professores in his institutis idonei esse debent ad hoc munus perficiendum, et desumantur ex ipsis orientalibus vel saltem a viris qui prae se ferant qualitates verae competentiae.

2. In n. 12, pag. 7, non sufficit dicere quod Sacra et Oecumenica Synodus « exoptat » tantum instaurationem disciplinae de sacramentis, sed debet dici « iubet » vel alio simili verbo; secus, nihil fiet in futuro si non inculcetur obligatio.

3. In n. 17, pag. 8, diaconis matrimonium non prohibetur; vetatur tamen archidiaconis; habetur in disciplina nostra alexandrina ordo archidiaconatus cuius sodales ad servitium altaris et praedicationem incumbunt...¹

4. In n. 18, pag. 8, facultas datur hierarchis orientalibus dispensandi a forma canonica in matrimonium mixtum contrahendis. Sed haec solutio pro matrimoniis mixtis insufficiens est. Debemus restaurare antiquam disciplinam secundum quam matrimonia illa coram ministro acatholico celebrata, valida quidem sunt quamvis illicita. Ratio est quia numerus catholicorum in maxima parte nostrarum regionum est tam valde exiguus ut non facile inveniantur sponsi bene dispositi ad matrimonium coram ministro catholico celebrandum. Et ex alia parte iniuriosum est invalida habere matrimonia mixta coram ministro acatholico inita, *et est contra principia oecumenitatis*.²

5. *et ultimo*: aliquid de communionem in Sacris de qua in nn. 26 ss., pag. 10. Inter dispositiones requisitas ad admittendos christianos acatholicos ad sacramenta apud catholicos requiritur, merito quidem, ut sint dispositi, sed non dicitur in quo consistit haec dispositio. Mea quidem sententia debemus in primo loco certitudinem habere de baptismo eiusque validitate in iis qui a nobis sacramenta petunt, *quia nulla hac de causa sunt*.³ Ubi autem serio dubitatur de eorum baptisate, admitti nequeunt, nec sub conditione baptizari, nisi velint ad Ecclesiam catholicam accedere. Si casus ferat, res remittenda est ad hierarchiam loci et baptismus sub conditione conferatur privatim et sine pompa.

Mea opinio est in oecumenismo utopiam existere plus quam realitatem; difficultates cum fratribus seiunctis inter quos vivimus minime respondet et non resolvet. Fides sacrificari omnino non debet.⁴

Deinde dicitur in textu n. 27 « ut sint bona fide », quod ambiguum

et variis modis intelligi potest. Regula in hoc numero exposita mihi non placet. Ratio est quia fovet indifferentismo. *Apud fideles, praesertim iuvenes, communicatio in sacris sine convictione nequit esse via ad unitatem sed ad indifferentismum.*⁵ Semel apud nos communicant et alia vice in suis ecclesiis dum pro baptismo, matrimonio et funeribus ad nos non pergunt. Scandalum praebet nostris catholicis si viderent acatholicos admitti ad sacramenta simul cum ipsis. Hoc accidit communiter et ideo nequimus dare regulam generalem pro admittendis acatholicis ad sacramenta. Patres nostri non erraverunt cum depositum fidei maxima cum cura custodierunt et integrum nobis transmiserunt. Principium dicens « sacramenta sunt facta pro hominibus », hic applicari nequit, et debemus sacramenta denegare excepto casu « articulo mortis ».

Proinde, propter his rationibus, mitigatio proposita in his paragraphis circa communicationem in sacris, saltem apud nos omnibus, admitti nequit. Cetera scripto tradam. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ sed non exclusive. ² deest. ³ deest.
⁴ deest. ⁵ deest.

Secretarius generalis: Communico imprimis Patribus exitum suffragationis praeliminaris quoad schema *de Sacerdotibus* (ut dicam brevi):

Fuerunt praesentes votantes	2.135
Dixerunt <i>placet</i>	930
<i>non placet</i>	1.199
<i>placet iuxta modum</i>	2
Suffragia nulla	4

Ergo non placuit, et ideo, prout iam dictum est, tota res remittitur ad commissionem competentem, quae, iuxta animadversiones a Patribus factas, schema recognoscat et iterum praesentet congregationi generali.

Patres qui volunt aliquas alias animadversiones facere possunt intra triduum, nempe tres dies. Postea non, nam commissio debet laborare cum sollicitudine, ut novum textum exhibeat nostrae congregationi generali.

Nunc lego textum suffragationis II circa cap. VII *de Ecclesia*. Videatis pag. 5, n. 49 [*cf. pag. 51-52*]. *Placetne an non placet?*

REV.MUS P. D. IOANNES HOECK
Superior generalis Congregationis Bavaricae O.S.B.

Patres venerabiles,

Cardo totius quaestionis sic dictae orientalis est structura patriarchalis Ecclesiae, quae nisi plene restaurata fuerit sub respectu oecumenico nihil fere actum erit. Structura patriarchalis erat structura *totius* Ecclesiae inde a primordiis Ecclesiae et vixit inconcusse per totum primum millennium, i. e. per totum tempus quo Ecclesia indivisa erat, et non ultima causa schismatis praecise ea erat, quod exeunte illo millennio conceptus huius structurae in occidente paulatim evanuerat *sub variis influxibus infaustis*,¹ etiam documentorum falsorum, uti e. g. famosae illius Donationis Constantinianae et Decretalium Pseudo-Isidori...²

Restitutum est quidem Institutum Patriarchale pro iis parvis Ecclesiis orientalibus, quae inde a saec. XVI in unionem cum Ecclesia Romana convenerunt, sed horum patriarchatum iura erant (et sunt) nonnisi umbra eorum, quae eis olim competebant. Quare non raro hae Ecclesiae a fratribus relictis uti traditores paternarum virtutum aspernabantur. Sane negari non potest istas parvissimas Ecclesias tunc temporis ne quidem aptas et paratas fuisse ad primaevam autonomiam, et forsitan etiam hodie nondum sunt. Sed hodie quaestio omnino alia est. Hodie harum Ecclesiarum *unitarum*³ status in Ecclesia catholica est exemplum et specimen (vulgo: *Test*) pro iis magnis Ecclesiis orientalibus, quae adhuc a nobis seiunguntur. Quaerunt enim istae Ecclesiae adhuc seiunctae, et quidem iure merito, quis earum status, ubi earum locus erit in Ecclesia, si tandem aliquando hora unionis venerit. Quis nostrum censere praesumpserit eas debere subordinari Curiae Romanae, praesertim Congregationi Orientali, earumque Patriarchas subordinari posse collegio cardinalium? Quis crediderit eis negari posse eam autonomiam, qua gaudebant in millennaria unione cum Ecclesia Romana? Utique agnoscendum erit ab illis Primatus Successoris Petri sicut et agnoscebatur tempore unionis. Sed omnino aliud quid est *exercitium* huius Primatus, quod hodie toto caelo differt ab illo, qui tunc temporis in usu erat. Inspiciatis quaeso illum librum nuperrime editum a P. Gulielmo de Vries, cui titulus « Rom und die Patriarchate des Ostens », ubi ex documentis authenticis tota haec quaestio sobrie et iuste tractatur. Constat ex istis documentis: 1. in toto millennio unionis Ecclesias orientales

libere elegisse suos patriarchas et episcopos, item libere erexisse vel mutavisse suas dioeceses; 2. eas propria auctoritate ordinasse totam Liturgiam et ius canonicum; 3. eas plene sui iuris fuisse in disciplina cleri et populi; a. v. eas habuisse, etsi, uti patet, non absolutam, tamen canonicam et disciplinarem autonomiam.

Utique non dubitabatur de iure Romani Pontificis interveniendi, sed isti interventus rarissimi erant, vix aliqui duodenarii in toto millennario. Sed quot erant postea et sunt usque ad hodiernum diem! Videatis Regesta Pontificum et archivia Vaticana, Propagandae et Congregationis Orientalis! Si vero Ecclesia catholica per mille annos exsistere et suum munus implere et bene implere potuit sine tali exercitio Primatus, cur non et hodie?

Sane tempora mutantur... Mundus coaluit et etiam Ecclesiae particulares hodie magis coalescere et collaborare debent et possunt quam temporibus longe transactis, sed hoc ultro facient et melius facient, si id non coacte sed spontanee facere possunt. Praestat varietas in caritate quam unitas *coacta*.⁴

Ceterum nonne aequum et iustum est Ecclesias adhuc a nobis se-iunctas iisdem sub conditionibus ad unionem invitare et recipere, ac erant nobiscum coniunctae ante separationem? Et nonne in decreto *de Oecumenismo* nuper probato nos ipsi cum apostolis convenimus nil ultra eis esse imponendum quam necessaria?...⁵

Nec dicatur totam hanc quaestionem remittendam esse et relinquentiam Summo Pontifici. Non enim agitur de quibusdam gratiis et privilegiis concedendis, *sed de ipsa fundamentali structura totius Ecclesiae*. Et si est officium et munus nobilissimum huius Synodi ab ipso Summo Pontifice ei commissum coram universo mundo declarandi, quid sit Ecclesia, haec nota integralis et fundamentalis Ecclesiae minime est silentio praetereunda. Esset irremissibilis omissio et gravis defectus...⁶

Innuitur quidem structura patriarchalis in constitutione *de Ecclesia*...⁷, at tam obscure et omisso vel ipso nomine rei, ut vix experti id percipiant. Et in schemate *de episcopis* ne hoc quidem fit. Quae vero in nostro decreto ...⁸ de hac re dicuntur, nullum aut vix ullum progressum constituunt, praeter emendationem nonam in Appendice, ubi dicitur iura patriarcharum quam primum restituenda esse et quidem uti viguerunt tempore unionis. Sed et hoc mihi videtur nimis vagum et variis interpretationibus obnoxium. Ne ergo iterum idem eveniat ac post Concilium Florentinum, proponere audeo, ut tota haec quaestio, quae uti dixi et repeto, est cardo totius problematis unionis cum Ecclesiis orientalibus, retractetur et quidem non solum pro nostro decreto,

sed etiam et imprimis pro constitutione *de Ecclesia* et pro decreto *de episcopis*. Non tamen a commissione nostra, saltem non *solum* a commissione nostra, quippe quae pro maiore parte constet ex Patribus orientalibus et ideo semper pro domo loqui videri possit; immo quaedam Ecclesiae orientales partim *hodie*⁹ adeo latinizatae sunt, ut ne velint quidem restitutionem in integrum, ut ita dicam. (Experto credite Ruperto!). Constituenda esset potius nova quaedam commissio mixta ex membris commissionis *de Ecclesia*,¹⁰ de episcopis, de Oecumenismo et nostrae, ex Patribus utique rei bene peritis et cordatis, at non immediate implicatis. Et ab hac commissione movenda esset etiam quaestio, annon *etiam*¹¹ novi patriarchatus instituendi essent, e. g. pro Ecclesia Ucrainorum, quae hodie est longe maior Ecclesiarum orientalium et tanta passa est ultimis his temporibus necnon in periculo est, ne dispersa per omnem terram grave detrimentum capiat. Immo quaeri posset, annon etiam Ecclesia latina dividenda sit in plures (sed non solummodo titulares!) patriarchatus, cum sit proportionaliter nimis magna et ideo semper in periculo, ne ceteras Ecclesias particulares maiorizet et opprimat. Hoc modo etiam facilius obveniri posset exaggeratae centralizationi, de qua tot querelae.

Ceteroquin decretum nostrum certe multa bona, immo optima continet sub respectu disciplinari et pastoralis, quae assensum nostrum omnino merentur, praesertim si modus ea praesentandi adhuc perficiatur, uti ab aliis iam propositum est. At dubitari potest, *ut modo factum est ab em.mo card. Lercaro*,¹² utrum sit nostri Concilii, quod fere latinum est, tales quaestiones pro Ecclesiis orientalibus decernere, cum in decreto *nostro*¹³ et in decreto *de Oecumenismo* ...¹⁴ sollemniter declaratur Ecclesias orientales et ius et officium habere se secundum proprias disciplinas regendi. Nonne nobismetipsis contradicimus, si nihilominus de earum disciplina tractamus? Nonne saltem ante generalem votationem quaerendi essent orientales ipsi, utrum placeat eis de his quaestionibus votatio totius Concilii necne? Unica fere quaestio, quae certe spectat ad totum Concilium, est quaestio de structura patriarchali totius Ecclesiae...¹⁵

Em.mus card. LERCARO, *moderator*: Rev.me Pater, faveas concludere!

Orator: Concludo... concludo! Audeo ergo adiurare vos, Patres venerabiles, ut sedulo et serio attendatis et perpendatis singulare et vere historicum officium ...¹⁶, quod nobis commissum est, ne iterum praetereat « Kairós », quod tam saepe accidit in historia Ecclesiae ...¹⁷. Stu-

deamus, ut vere et sincere possimus dicere fratribus nostris in Christo: « Ecce parata est domus paterna communis! Porta patet et cor magis! ». Dixi, et salvavi animam meam.

In textu scripto tradito: ¹ sub influxu variarum idearum, etiam politicarum (e. g. conversionis Romanae Sedis ad Francos, crescentis patrimonii Petri), sub influxu ingravescentis iuridismi, sub influxu denique infausto. ² Audivimus nuper quam superbe et iniuste egerit in oriente infelix ille Legatus Humbertus de Silva Candida. Non pauca possunt afferri huiusmodi exempla, sed omitto, quia essent forsitan piarum aurium nimis offensiva et quia non mihi interest hic obtinere vilem effectum, sed solidam et sobriam persuasionem. Ceterum non negandum etiam ab altera parte multa esse commissa quae laudari et excusari non possunt. Promissa est quidem in Concilio Florentino restitutio iurium patriarchalium, sed pro dolor nunquam in effectum deducta vel potius ab utraque parte aliter atque aliter interpretata. Nescio utrum de hac dissensione laetati sint caeli et exsultaverit terra, uti in arrhenga huius decreti monebantur. ³ deest. ⁴ commandata. Non verbum « sub » (sub auctoritate, sub potestate, sub moderamine) est genuine catholicum, sed verbum « cum »! ⁵ (decr. de Oecumenismo c. III, 18). ⁶ Utique est Summi Pontificis approbare et confirmare (vel etiam non confirmare) Concilii Decreta, sed *nostrum* est ea tractare et votare. Et ego pro mea parte non possum credere Summum Pontificem huiusmodi propositiones non accepturum immo vel exspectaturum, cum ipse tam praeclaro et eximio exemplo nobis praecesserit in illo fraterno occurso et amplexu patriarchae Athenagorae. An pudet sequi, nec pudet non saltem sequi? ⁷ (c. III, n. 23). ⁸ (nn. 7-11). ⁹ iam. ¹⁰ Fide. ¹¹ et. ¹² et de facto multi dubitant. ¹³ ipso (n. 5). ¹⁴ (n. 16). ¹⁵ et haec quaestio, uti dixi, omnino insufficienter tractata est. Nisi vero hoc mutatum erit, nihil actum erit. ¹⁶ et munus. ¹⁷ ut paene dici possit historia praetermissarum occasionum.

Secretarius generalis: Communico exitum suffragationis I circa cap. VII schematis *de Ecclesia*:

Suffragium dederunt Patres	2.135
Dixerunt <i>placet</i>	2.099
<i>non placet</i>	20
<i>placet iuxta modum</i>	16

Ergo congregatio generalis probavit hunc textum.

Nunc lego textum III suffragationis hodiernae. Videatis pag. 6, n. 50 [*cf. pag. 52-54*]. *Placetne an non placet?* Rogamini, Patres venerabiles, ut vestris sedibus stetis, ita ut suffragatio compleri possit sine nimio incommodo, praesertim eorum qui schedulas debent porrigere. Gratias.

5

EXC.MUS P. D. RAPHAËL BAYAN

Episcopus Alexandrinus Armenorum

Venerabiles Patres conciliares,

Gratias quam magnas imprimis agendum omnibus, qui hoc schema decreti *de Ecclesiis orientalibus* exaraverunt, maternaque Ecclesiae viscera orientalibus aperuerunt seiunctis. Faxit Deus, intercedente Dei-para Virgine, ut audax innovatio in disciplina « Communicationis in Sacris » optimos afferat fructus, quo via ad totalem unionem pateat. Venia tamen sit quasdam formulare observationes:

A) Pro n. 4, pag. 6, linn. 7-9. Felicissimam duco formulam schematis, qua obligatio proprium retinendi ritum imponitur omnibus indiscriminatim, catholici sint aut acatholici baptizati ad Ecclesiam catholicam convenientes, salvo iure, in casibus particularibus, recurrendi ad Sedem Apostolicam. Attamen quidam, pro acatholicis baptizatis ad Ecclesiam catholicam convenientibus, vindicant libertatem proprium ritum deserendi ac alium eligendi, « si hoc ab eis ut conditio necessaria imponatur ». Respondeo dicendum:

1. Adiecta clausula, « si hoc ab eis ut conditio necessaria imponatur », practice minime coarctat vindicatam libertatem, quia de facto res ita praeparantur ut hic casus necessariae conditionis, ut exceptio- nale quid a legislatore intentus, re vera ordinarius evadat. Ad vitandos tales abusus, proponitur ut pristina disciplina hac in re mutetur et imponatur recursus ad Sanctam Sedem.

2. Iuridice « inter varios ritus ad illum quis pertinet, cuius caerimoniis baptizatus fuit » vel baptizari debuisse, iam vero acatholicus valide baptizatus, per ipsum baptisma, quo « constituitur in Ecclesia Christi persona », proprium assequitur ritum nec ei licere deberet lo-gice, sive in conveniendum ad Ecclesiam catholicam sive postea, ad alium transire ritum, sine speciali venia Apostolicae Sedis.

3. Meo humili sensu, tota difficultas provenit non ab acatholicis in Ecclesiam catholicam sincero supernaturalique animo convenientibus, sed ab illis qui his dispositionibus carent — et hi arcendi essent — vel a nobis necnon a sacerdotibus aliisque cooperatoribus nostris, sensu catholico et authentice oecumenico Ecclesiae carentibus. Qui disponibiles putamus habere vires, ne falso proselytismo apud membra sive catholica sive acatholica alterius ritus indulgeamus, sed convertamus

nos ad proprios fratres seiunctos, si qui sint, vel ad eos, et innumeri sunt, ad quos bonum Nuntium nondum pervenit.

B) Pro nn. 7-11, pag. 7. Sedulo distinguenda videntur *dignitas ac honor, patriarchae* qua tali debita, a *iurisdictione ac regimine*, quae *Synodo Patriarchali* competunt: haec est genuina orientalium traditio, apud seiunctos fratres adhuc vigens. Caveamus, venerabiles Patres conciliares, ne nimis extollamus patriarchalem personalem potestatem, cum reali detrimento potestatis episcopalis, memores episcopatum divinam esse institutionem, patriarchatum vero non nisi humanam et quidem non ipsis apostolis vel eorum immediatis successoribus attribuendam, sicuti quidam innuere videntur, sed politicis vel socialibus tantum adiunctis. Nonne mirandum quid videtur patriarchalis illimitatae potestatis praecones eos ipsos esse, qui limitationem iurisdictionis papalis quaerunt in *co-responsabilitate* (ipsorum est terminus) concomitante episcopatus?

Actualis forma gubernii in Ecclesia non est perfecta; hoc minime negare intendimus: omne humanum enim necessario est imperfectum. Decursu temporis adfuerunt quoque dolendi abusus; attamen minime licet, ad talia vitanda, anachronicas formas re-instaurare viamque ad longe maiores abusus, historia teste, late sternere.

C) Pro n. 18, pag. 8, ubi de forma matrimonii, hanc proponerem formulam: « Matrimonia mixta inter orientales partes, quarum una catholica altera vero acatholica baptizata, coram ministro acatholico inita, valida habeantur sed illicita, nisi accessus ad catholicum ministrum physice vel moraliter impossibilis evaserit ». *Rationes* sunt:

a) Ante novam disciplinam Motu Proprio *Crebrae allatae* introductam, huiusmodi matrimonia, quidquid sit de theoria, practice valida sed illicita habebantur apud Armenos, Chaldaeos, Coptos, Malabareses, Melchitas, Rumenos ac Syros. Cum nova haec legislatio maxime damnosa evaserit, iam inde a primis temporibus quaerebatur remedium.

b) Schema nostrum proponebat, tanquam remedium adaequatum et praeventivum, facultatem concessam « omnibus hierarchis orientalibus locorum... dispensandi proprios subditos a forma canonica in matrimoniis mixtis contrahendis, si illa gravi de causa observari non possit, dummodo saltem pars catholica suetas cautelas sincere praestare parata sit ». Proponebat, dico, quia iam commissio pro validitate matrimonii est, ob gravissimas difficultates contra solutionem dispensationis a forma motas. Etenim:

1. Possetne hierarcha, cui haec conceditur facultas, pacato animo tutaque conscientia, eadem uti in favorem subditi quem certissime novit acatholicum ministrum aditurum ad matrimonii benedictio-

nem impetrandam, ad sacrum ritum, minime vero ad actum mere civilem, ponendum?

2. Talis dispensatio a forma canonica, iure simul ac re, nil aliud est nisi facultas nupturientibus concessa sese matrimonio uniendo solo mutuo consensu, excluso omni sacro ritu. Iamvero hoc, pro fidelibus nostris, absonum videtur, ne dicam sacrilegum quid.

3. Quod adhuc gravius evadit, ubi, profundius in ultimas huius praescriptionis causas procedentes, invenimus talia excogitari solummodo ad hoc, ut impediatur nupturientes quominus acatholicum ministrum adeant. Num ita paramus viam ad unionem?

c) Unicum igitur remanet remedium, formula videlicet superius proposita: « Matrimonia mixta inter orientales partes, quarum una catholica altera vero acatholica baptizata, coram ministro acatholico inita, valida habeantur sed illicita, nisi accessus ad catholicum ministrum physice vel moraliter impossibilis evaserit »...¹. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Ultima autem additur clausula (nisi accessus ad catholicum ministrum physice vel moraliter impossibilis evaserit) ut consequentes nobismetipsis simus, qui pag. 10, n. 27 huius schematis licentiam concedimus catholico « ab iis acatholicis ministris, in quorum confessione habentur valida sacramenta », petendi paenitentiae, Eucharistiae et Infirmorum Unctionis sacramenta « quotiescumque — et haec sunt ipsa verba schematis — id necessitas aut vera spiritualis utilitas suadeat et *accessus ad sacerdotem catholicum physice vel moraliter impossibilis evadat* ». Quibus licitum est ipsa sacramenta ab acatholico ministro petere, curnam illicitum esset, iisdem in adiunctis, ab eodem ministro acatholico petere ut matrimonii non quidem ministrum sed testem tantum agat?

Secretarius generalis: Lego textum suffragationis IV, quae est ultima hoc mane. Videatis pag. 8, n. 51 [*cf. pag. 54-55*]. *Placet an non placet?*

6

EXC.MUS P. D. VICTORIUS M. COSTANTINI

Episcopus Suessanus

Em.mi Praesides et moderatores, venerabiles Patres, adstantes omnes dilectissimi,

Schema *de Ecclesiis orientalibus* (quod adaequate ab ipsis orientalibus iudicari potest) placet. *Quaedam, quae scripsi, omittam brevitatis causa.*¹

2. *Prooemium* nullo modo convenit logicae expositioni argumenti, e contra, optime ponerentur tamquam prooemium omnia quae habentur in eadem pag. 5, n. 2. Ita, quae habentur in praefato n. 2, prooemium constituerent, dum quae nunc in prooemio dicuntur, n. 2 efformarent. Ratio evidens est ex ipsa textuum lectione; prius enim quae generaliora sunt exponuntur, postea ad consecraria descenditur...²

4. Optima sunt quae pag. 6, n. 5, recoluntur de praeclaris institutis Ecclesiarum orientalium. Unum tamen cuperem ut adiungatur, scil.: « Eadem Sancta Synodus valde commendat Ecclesiis orientalibus ut de eodem patrimonio studia foveant, libros conscribant, omnibus aptis communicationis socialis mediis divulgare satagant, auxilio et cooperatione etiam scriptorum latinorum si opus sit adhibitis, ut divitiae *serae*³ clausae ne maneant, sed totam laetificent civitatem Dei, universalem scil. Ecclesiam »...⁴

6. In pag. 8, n. 15, linn. 10 ss. Adiungatur quod et fideles latini ritus ista concessione frui possunt adistendo celebrationi in ritu orientali, *i. e. sabbato in vespere*.⁵

7. In pag. 9, n. 19, linn. 5 ss. Ubi dicitur quod dies festos pro singulis Ecclesiis particularibus constituere etc., praeter Apostolicam Sedem, competit Synodis Patriarchalibus aut *Episcopalibus*,⁶ debita tamen ratione habita, etc., adiiciantur verba: « Re cum Sede Apostolica communicata ». Ratio est quia *simplex*⁷ communicatio privilegia non laedit, et maxime fovet unitatis vinculum.

8. Item pag. 9, n. 20. Mentio adiungatur de opportunitate satagendi ut interim, *i. e. tantummodo provisorie*,⁸ quatenus fieri potest, universale Kalendarium introducat, ita ut dies Paschatis coincidat cum celebratione quae — ob Kalendarium — in maiore parte mundi habetur.

9. In pag. 9, n. 23. In fine *possunt adiici*⁹ verba: « re cum Sede Apostolica communicata », vel « certiore Sede Apostolica facta ».

...¹⁰ Hierarchiae et fideles Ecclesiarum ritus orientalis animandi essent, ut quantum fieri potest, antiquum et gloriosum spiritum missionarium rursus habeant. Sicut anteactis saeculis plures regiones Christo, suo labore, acquisiverunt, ita et instituta missionaria hodie condant; adhuc enim multa centena millia hominum lucem Christi exspectant. Ita et augmentum fidelium sibi procurabunt.

Dum antiqua et sancta iura Ecclesiae ritus orientalis sibi vindicant, magis attendant ad habendam unitatem strictiorem cum Romano Pontifice, unitatis centro, quam ad independentiam in multis vindicandam. Quanto strictior unitas, tanto fecundior actio apostolica erit et Ecclesiarum progressus.

*Multae quaestiones, etiam quae cardines vocantur, nobis videntur quod non tantum disciplinam vel historiam attingant, sed etiam doctrinam. Quapropter caute agendum et concorditer res examinandae sunt.*¹¹

10. Ideo, in quodam apto puncto huius decreti (e. g. in pag. 6, n. 5), consulatur Institutum aliquod condendum in quo et theologi latini ritus una cum orientalibus adlaborent ad Orientalem Theologiam evulgandam in tota Ecclesia, ne remaneat tantum cognita in universitatibus theologicis. Optandum ut hoc Institutum seu Universitas Theologica erigatur in Ierusalem, in memoriam amplexus oecumenici Pauli VI cum Patriarcha Athenagora et in monumentum vivum et efficax peregrinationis eiusdem Summi Pontificis in Palaestinam, et sicut in Ierusalem mortuus est Salvator noster Iesus Christus pro salute omnium, ita hoc Hierosolymitanum Institutum fiet centrum internationale et universale unionis et pacis pro omnibus catholicis cuiuscumque ritus et nationis. Dixi. Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ Nam spiritu oecumenico et pastorali apparet per-fusum, iura orientalium Ecclesiarum et earum privilegia clare exponit, et, salva auctoritate Romani Pontificis, semper earum exercitium liberum tuetur. Simul autem ad viam fratribus separatis sternendam, ut unum Christi ovile fiat, saepe aptae dispositiones et propositiones inveniuntur. Maxime probandae videntur facultates quae circa administrationem sacramentorum conceduntur (cf. praesertim pag. 8, de administratione S. Chrismatis etiam pro fidelibus latini ritus — n. 14 —, de poenitentia — n. 16 —). Pariter magni faciendae videntur dispositiones quae habentur in pag. 10 (praesertim nn. 25, 26, 27, 28, scil. de communicatione in sacris, quae omnia, cautelis adhibitis, prout in nn. 25 et 29 opportune innuitur, ad unionem fovendam multum quidem conferre possunt. Animadversiones quasdam proponere audeo, quae in bonum totius Ecclesiae conferre videntur. 1. *In prooemio* pag. 5, linn. 1-3, legitur: « Orientalium Ecclesiarum instituta, ritus, traditiones ecclesiasticas, atque vitae christianae disciplinam Ecclesia *catholica* semper magni facere consuevit ». Sed quaeritur: quomodo Ecclesia catholica... magni facit instituta orientalium Ecclesiarum? Nonne Ecclesiae orientales ad Ecclesiam catholicam non pertinent? Ergo dicatur, vel Sedes Apostolica, vel in praesenti, S. Synodus, vel melius alio modo tota periodus disponatur, auferendo praefata verba « Ecclesia catholica ».

² 3. In folio 6, n. 4, linn. 6-10. Impositio tam absoluta retinendi proprium ritum, immo exigendi ab iis qui ad unitatem Ecclesiae redeunt, ut ritum determinatum seligant, valde grave videtur. Volumus omnibus libertatem concedere (cf. amplissimam declarationem de libertate religiosa), et postea volumus tam arcto vinculo homines coarctare in rebus iuris ecclesiastici? Id acatholicis absonum videtur. In his quae fidem non tangunt, cur volumus imponere vincula et limitationes? An non potius facultas praebenda esset omnibus sacerdotibus catholicis ut, probata eorum idonea praeparatione et quoad linguam liturgicam et quoad caeremonias praescriptas, libere possint uti et orientali ritu et latino, quando hoc necessitatibus pastoralibus non noceat. Nonne ad oecumenicum et unitatis

spiritum fovendum maximi momenti tales facultates haberentur? ³ sera.
⁴ 5. Relate ad sacramentorum disciplinam, quae a nostro Concilio merito laudatur, non incongrue simul aliquid adiici possit his vel similibus verbis: « Si vero hodiernae necessitates pastorales populorumque mutatae condiciones, innovationes quasdam (vulgo « aggiornamento ») exigant, hae libenter fiant, servatis servandis, ne, per ecclesiasticas traditiones maius bonum animarum impediatur. (Latini ritus Ecclesia exemplo suo satis faciendum demonstravit, pluribus traditionibus venerabilibus per decreta huius Sacrosancti Concilii. E. g. de usu linguae vernaculae in S. Liturgia, de concelebratione, de diaconatu stabili etc.) ⁵ deest. ⁶ Archiepiscopalis. ⁷ talis. ⁸ deest. ⁹ adiiciantur. ¹⁰ In fine quaedam particularia adiici possunt. ¹¹ Demum, sinatis, venerabiles Patres, propositionem aliquam proferre, quae etsi directe schema nostrum non tangat, tamen in spiritu eiusdem bonum esse reputamus. Ut omnibus notum est in Missis Pontificalibus a Summo Pontifice celebratis in Basilica Vaticana, perlaudabilis et antiqua caeremonia viget canendi Evangelium in lingua latina et graeca, optima haud dubium consuetudo quae servanda certe semper erit. Attamen, non pari sollemnitate illae duae lectiones eiusdem Evangelii habentur. Scimus rationes caeremoniales (cum agatur de identico Evangelio, circa quod sollemnitates ideo possunt una tantum vice uti), at ob psychologicas et significationis rationes melius esse censemus, si pari sollemnitate una et altera lectio fiat. Ideo proponere audeo: 1. ut non duo libri Evangeliorum, sed unicus habeatur qui textum graecum et latinum simul contineat, ne caeremoniae benedictionum multiplicentur; 2. ut octo candelabra quae in cantu Evangelii linguae latinae adhibentur, etiam maneant dum idem sanctum Evangelium lingua graeca cantatur. Verum est agi de repetitione cantus, sed semper Evangelium est, immo, si excluditur S. Matthaei textus, dum in lingua graeca Evangelium cantatur, textus originalis auditur.